Bu
mezhepler Irak merkez noktasıyla başta bölgenin diğer ülkeleri olmak üzere diğer
fıkıh havzalarına intikâl etmişlerdir.

44 Seyyid, Târîhu’l-mezâhibi’d-dîniyye, s. 79.
45 Şiiliğin bir kolu olan İsmâiliyye mezhebi, Karmatiler adı altında 268/882 yılından itibaren Yemen’de faali-

yet göstermeye başlamıştır. Karmatîlerin iki önemli dâisi Mansûr b. el-Yemen ve Ali b. Fadl, ülkenin belirli
bölgelerini Karmatîlerin merkezi haline getirmişlerdir. 286/899 yılından sonra hareket içerisinde bölünme
gerçekleşmiş olsa da iki dâî de müntesipleriyle birlikte ülkedeki faaliyetlerine devam etmişler, 303/915
yılında Ali b. Fadl’ın vefatının ardından Karmatîler genel olarak Mansûr el-Yemenî müntesiplerinin faa-
liyetleriyle Yemen’deki varlığını devam ettirmiştir. Bk. Hudayrî, Kıyâmu’d-devleti’z-Zeydiyye fi’l-Yemen, s.
113-122; Nevbahtî, Fıraku’ş-Şîa, s. 124; Avcu, “Karmatîler: Ortaya Çıkışları, Fikirleri, Edebiyatı ve İslâm
Düşüncesine Katkıları”, s.

ve 4./10. asırda Horasan ve Mâveraünnehir
bölgesinde en önemli desteği Samânîlerden alan Hanefîlere, bu bölgede Şâfiîliğin
güçlenmeye başladığı dönemde en büyük destek Karahanlılar’dan ve belli ölçüde
Gazneliler’den geldi. Gazneliler devletinin kurucusu Ebû Mansur Sebüktekin (v.
387/997) ve oğlu Sultan Mahmud (v. 421/1030) Şiilik, İsmaililik ve Mutezili fi-
kirler karşısında sünnîliğe destek verirken, Karahanlılar’ın (m. 840/1212) resmî
mezhep ilan etmeleriyle Hanefîlik, özellikle Mâveraünnehir ve Horasan bölge-
sinde yayılma imkanına erişmiştir.53 Türkiye’de Hanefîliğin yaygınlaşmasında ise;
Selçukluların mezhep olarak Hanefîliği tercih etmeleri etkili olduğu gibi, genel
olarak 5-7./11-13.

112; Şener, “İslâm’da Mezhepler ve Hukuk Ekolleri”, s. 384.

56 http://arabic.china.org.cn/china-arab/txt/2010-08/26/content_20798061.htm (erişim tarihi:21.12.2018).
57 Teymur Paşa, Nazra Târîhiyye, s. 87.
58 İmâm Şâfiî’nin Bağdat ashâbı olan Ebû Sevr (v. 240/854), Ahmed b. Hanbel (v. 241/855), Kerâbisî (v.

248/862) ve Za‘ferânî (v. 260/874), İmâm Şâfiî’nin kavl-i kadîm görüşlerinin rivâyet edilmesinde önemli
roller üstlenmişlerdir. (Sübkî, Tabakâtü’ş-Şâfi‘iyye, II, 27-63; 74-80; 114-117; 117-126).

59 Osmân b. Saîd el-Enmâtî (v. 288/901), Abdân b. Muhammed el-Mervezî (v. 293/906), Ebü’l-Abbâs İbn
Süreyc (v. 306/918), Ebû Avâne en-Nîsâbûrî (v. 316/928), Muhammed b. İsmâîl el-Kaffâl (v. 365/976), gibi
çoğunluğu İmam Şâfiî’nin Mısırlı talebeleri Büveytî (v. 231/846) ile Müzenî’den (v. 264/878) ders almış
isimler, Şâfiîliğin Irak-Mâveraünnehir ülkelerine yayılmasında büyük rol üstlenmişlerdir. Ayrıntılı bilgi
için bk. Hindî, Ali, Mezheb ‘inde’l-Hanefiyye el-Mâlikiyye eş-Şâfi‘iyye el-Hânebile, s. 283-284; Ebû Zehre,
eş-Şâfiî, s. 398-399; Teymur Paşa, Nazra Târîhiyye, s. 75-76.

Mâlikîliğin havzadaki durumuna bakıldığında, İmâm Mâlik daha hayatta iken
ilk talebelerinin ve hilâfet makamında nüfuz sahibi bazı Mâlikî ailelerin bu hav-
zaya gelmesiyle başlayan intikal süreci, Mâlikîliğin bu havzada diğer mezhepler
gibi çok erken devirlerde tanınmaya başladığını göstermektedir. Abdurrahmân
b. Mehdî el-Anberî (v. 198/813-14), Abdullah b. Mesleme b. Ka‘nebî (v. 221/836)
ve Bişr b. Ömer ez-Zehrânî (v. /824) İmâm Mâlik’in hadislerinin, İbnü’l-Mu‘azzel
(v. 240/854-55) ise fetvalarının bölgeye ilk intikalini gerçekleştiren isimler ol-
muştur.74 Özellikle Irak’a yerleşen aslen İranlı Benî Hammâd (Hammâd b. Zeyd)
ailesinde yetişen, Mâlikî mezhebinin Irak’taki ilk döneminde tanınması ve yay-
gınlaşması noktasında en etkili isim olarak zikredilen Kadı İsmâil b. İshak el-
Ezdî’nin75 yaşadığı zaman dilimi (200/815-282/895) göz önünde bulunduruldu-
ğunda, Mâlikîliğin, hususen Ahmed b. Hanbel’in yaşadığı (164/781-241/855) ve

70 Kaynaklarda bu bölgeye Şâfiî fıkhını taşıyan ilk kişinin Muhammed b. Benân el-Kâzerûnî olduğu ifade
edilmektedir. Kâzerûnî nispesinden hareketle aslen Kâzerûn yani İran’lı olduğu anlaşılan Şâfiî mezhebi-
nin bu büyük âlimi, yaşadığı dönemde Şiîlerin hâkim olduğu çevre ülkelerinde yaşayan pek çok âlim gibi
göç ederek dönemin müreffeh bölgesi Diyarbakır (Âmid)’e yerleşmiş ve ilmî faaliyetlerine burada devam
etmiştir.

“Simâtü’l-medreseti’l-Irâkıyye fi’l-mezhebi’l-Mâlikî ve’l-‘alâka beynehâ ve beyne’l-medârisi’l-uhrâ fi’l-
mezheb”, s. 64; Çavuşoğlu, Irak Mâlikî Ekolü, s. 154-174.

75 Tam adı Ebû İshâk İsmâîl b. İshâk b. İsmâîl b. Hammâd b. Zeyd b. Dirhem el-Ezdî’dir. Hammâd ailesi-
nin bir üyesi olarak 200/815 yılında Basra’da doğup yetişen Kadı İsmâîl, Bağdat’ta ikâmet etmiştir. Fıkhî
liyâkatini Ahmed b. Ma‘zil’in elinde tamamlamış, Mâlikî mezhebinde temayüz etmiş bir alim olarak daha
önce Irak’ta bilinmeyen Mâlikîliğin yayılması ve telif ettiği eserlerle gelecek nesillere taşınması hususunda
önemli bir rol oynamıştır. 282/895 yılında vefat etmiştir. (Hatîb el-Bağdâdî, Târîh Bağdâd, VII, 272-282
Kâdî İyâz, Tertîbü’l-medârik, IV, 278-293; İbn Ferhûn, Dîbâcü’l-müzheb, I, 282-290).

münte-
sipleri arasında net bir ayrım söz konusu olmamış ve genellikle yaşadığı bölgede
bulunan fukahadan fıkhı ahzeden halkta muayyen bir mezhebe aidiyet duygusu
oluşmamıştı.101 Bölgede Hanefî fıkhının derinden kök salma süreci ise bölgede
hüküm süren ilk Müslüman Türk devlet olan Gaznelilerin (392-583/1001-1187)
siyâsî hâkimiyetiyle (418/1027) başlamıştır.102 Abbâsî hilâfetine oldukça bağlı olan
Hindistan fâtihi Sultan Mahmud, Nizâmülmülk’ün ifadesine göre devlet idareci-
lerini Horasanlı Hanefîler veya Şâfiîlerden arasından tercih ederek bölgede yükse-
lişe geçen Hanefî nüfûzunu desteklemiş,103 Gaznelilerden sonra siyâsî

Nil fıkıh havzasının gerek coğrâfî, gerekse fıkıh târihî bakımından en önemli
ülkesi olan Mısır’a fıkıh mezhepleri çok erken bir dönemde intikal etmiştir. 20/641
yılında Müslümanlar tarafından fethedilmesinin116 akabinde Mâlikîlik, 2./8. yüzyı-
lın son yarısında İmâm Mâlik’in ilk talebelerinin117 elinde ülkeye intikal eden ilk
fıkıh mezhebi olmuştur. Özellikle 3./9. yy. süresince Mâlikî mezhebine aidiyet ola-
rak gözüken ülkedeki fıkhî ahval, İmâm Şâfiî’nin 199/815 yılının sonlarına doğru
Mısır’a yerleşip Şâfiî mezhebinin de tanınmaya başlamasıyla farklı bir seyre doğru
yol almıştır. Mâlikîlik, bundan sonraki bir buçuk asırda ülkedeki nüfuzunu mu-
hafaza etmişse de, Şâfiîlik ulemâ, devlet ricâli ve halk nazarında revaç bularak za-
manla ve Mâlikî mezhebine muâdil bir mezhep olma özelliğini kazanmıştır. Özel-
likle 4./10. yüzyılın son yarısına gelindiğinde Şâfiîlik, Mısır’da toplum teâmülünde
ağırlığı hissedilen bir mezhep haline gelmiştir.118 Mısır’da Fâtımî Devleti’nin
hâkimiyetinden (358/969-567/1171) dolayı İsmâilî hukuk müessesinde İsmâilî
şiîliğin119 ahkamının tatbik edildiği iki asırlık fetret devrinin 6./12 asrın yarısında
Eyyûbî hâkimiyetiyle izâle olmasının ardından ülkedeki sünnî düşünce sistemi ku-
rumsal olarak tekrar ihyâ edilmiş ve Makrîzî’nin ifadesiyle Şâfiîlik ile Mâlikîlik eski
şöhretine tekrar kavuşmuştur.120 Bundan sonraki süreçte Şâfiîlik, ülkenin resmî
mezhebi kabul edilmesinin yanı sıra121 fıkhî tedrîsat faaliyetleri için tesis edilen

116 İbn Abdülhakem, Fütûh Mısr ve Ahbâruhâ, s. 125-137; Süyûtî, Hüsnü’l-muhâdara, I, 116-122.
117 Mısır’da, Mâlikîliğin tanınmasına ilk vesile olan kişinin kim olduğu hususunda kaynaklarda ittifakla aynı

bilgiler yer almakta; buna göre Mâlikî mezhebini Mısır’a taşımada öncü olan kişiler olarak Osman b. el-
Hakem el-Cüzâmî (v. 163/779) ve Abdurrahîm b. Hâlid b. Yezîd (v. 163/779) zikredilmektedir. Bu iki isim,
İmâm Mâlik’in fıkhî müktesebatından istifade etmek amacıyla uzun bir süre Medine’de kalarak sonrasında
onun fıkıh sisteminin Mısır’da yaygınlaşmasını sağlamışlardır. Bu iki isimle birlikte muâsırları olan Sa‘d b.
Abdillâh el-Meâfirî (v. 173/789) ve Tuleyb b. Kâmil el-Luhamî (v. 173/789) her ne kadar İmâm Mâlik’ten
(v. 179/795) önce vefât etmiş olsalar da, Mısır’da Mâlikî mezhebi medresesinin nüvelerini atmışlar ve
Mısır’ı Mâlikîliğin en önemli merkezi haline getirmişlerdir. Bundan sonraki süreçte Mısır’da Mâlikîliğin
gelişimi, İmâm Mâlik’in bu ilk talebelerinin elinde yetişen Mısırlı fukahâ tarafından sağlanmıştır. Bu bağ-
lamda; onların elinde yetişen pek çok Mısırlı fukahâ arasından özellikle Abdurrahmân b. el-Kâsım (v.
191/806) ve Abdullah b. Vehb (v. 197/812), hocalarının ilmî riyâsetini üstlenmişlerdir. Hocalarının izin-
den giden talebeleri Medine’ye giderek takrîben yirmi yıl boyunca İmâm Mâlik’ten fıkıh ilmini öğrenmiş
ve döndüklerinde Mısır’daki Mâlikî fıkıh medresesinin tekevvününde öncü rol üstlenmişlerdir.

Evzâî’nin141 eliyle yaygınlaşmış iken, Şâfiî mezhebi bir dönem Mısır’da kadılık
yapmak için ikâmet etmiş olan Şâfiî fakih Ebû Zür‘a ed-Dımeşkî’nin (v. 302/915)142
Mısır’daki görevinden azledilmesinden (292/905) sonra Şam’a gelerek ülkeye yer-
leşmesiyle intikâl etmiştir. Her ne kadar daha önceden Şâfiîlik ülkede belli bir
nispette tanınmış olsa da,143 Ebû Zür‘a ed-Dımeşkî, o zamana kadar Evzâî mez-
hebi kadılarının hâkim olduğu Şam’a Şâfiî fıkhını ilk kez en etkili şekilde taşıyan
isim olarak bölgede mezhebin yayılmasında büyük bir rol oynamış, kendisinden
sonra da hukuk müessesesi Şâfiî mezhebine göre devam etmiştir.

hasebiyle
gerek İmâm Mâlik’ten, gerekse vefatının ardından onun Hicaz ve Mısır’daki talebele-
rinden istifade etmiş şekilde ülkelerine dönerek Mâlikîliği bölgede yaymış olmaları
muhtemeldir.189 Bu bağlamda; mezhebin bu bölgeye intikalinde öne çıkan Kayravan-
lı fukahadan Ali b. Ziyad et-Tûnusî (v. 183/799),190 Abdullah b. Ferrûh (v. 176/792),191
Kadı Abdullah b. Gânim (v. 190/806)192 ve Bühlûl b. Râşid (v. 183/799)193 Medine
fıkhını bizzat İmâm Mâlik’ten almış iken, hem bizzat İmâm Mâlik’in yanında, hem
de Mısır’daki ilk talebelerinin elinde Mâlikî fıkhının tedrîsatını yapmış meşhur fakih
Esed b. Furat (v. 213/828)194 ile Esed’in Mâlikî mezhebinin Mağrib’de yayılmasına
yönelik faaliyetlerini devam ettiren talebesi Sahnûn ismiyle meşhûr Abdüsselâm b.
Saîd et-Tenûhî (v. 240/854),195 te’lif ettikleri eserlerinin yanı sıra bölgede üstlendik-
leri kadılık vazifesi ve yetiştirdikleri talebeleriyle Mâlikî fıkhının Mısır’dan Mağrib
fıkıh havzasına intikâlinde öncü olmuşlardır.

İmâm Mâlik’in talebelerinden Medine fıkhını ahzetmesinin yanı sıra Irak’ta
Hanefî fıkhına da muttalî olan Esed b. Furat, bölgede talep edenlere Hanefî fıkhı
kitaplarını okutması ve kadılık görevini üstlendiği dönemde sadece Mâlikîlerin
değil, Hanefîlerin de imamı olması dolayısıyla Hanefî mezhebi, Esed vesilesiy-
le Mağrib’de yayılma imkânına erişmiş olsa da,196 Hanefîliğin bölgedeki yayılma
süreci uzun sürmemiştir. Nitekim bu fıkıh havzasındaki siyâsî devletlerin Mâlikî
mezhebini tercih etmeleri, bu mezhep mensuplarını desteklemeleri,197 İfrîkiye’de
en geniş talebe halkasına sahip olan Sahnûn’un 234/849’da kadılık vazifesini üst-
lenmesi ile198 iki mezhep arasındaki denge Mâlikîlik lehine değişmiştir. Bölgenin

189 İbn Haldûn, Mukaddime, III, 51.
190 Kâdî İyâz, Tertîbü’l-medârik, III, 80.
191 Kâdî İyâz, Tertîbü’l-medârik, III, 102.
192 Kâdî İyâz, Tertîbü’l-medârik, III, 66.
193 Kâdî İyâz, Tertîbü’l-medârik, III, 87.
194 Ebû Zehre, Mâlik, s. 488; a.m.l.f., Târîhu’l-mezâhibi’l-İslâmiyye, s. 405. Esed b. Furat’ın Mâlikîliğin bölgede

yayılmasına nasıl hizmet ettiğiyle ilgili ayrıntılı bilgi için bk. Habergetiren, “Fatih bir fakih: Ebû Abdullah
Esed b. Furât b. Sinan (142-213/759-828), Hayatı ve Fıkıh İlmindeki Yeri”, s. 257-277.

195 Sahnûn’un Mâlikîliğin bölgede yayılmasına nasıl hizmet ettiğiyle ilgili ayrıntılı bilgi için bk. Hizmetli,
“Sahnûn Abdusselâm b. Saîd b. Habib et-Tenûhî’nin Kazâ ve Hisbe Faaliyetleri”, s. 191-202.

196 Ebû Bekr el-Mâlikî, Riyâzü’n-nüfûs, s. 264, 266-268; Kâdî İyâz, Tertîbü’l-medârik, III, 302.
197 Ebû Zehre, Târîhu’l-mezâhibi’l-İslâmiyye, s. 365; Habergetiren, “Fatih bir fakih: Ebû Abdullah Esed b.

Furât b. Sinan (142-213/759-828), Hayatı ve Fıkıh İlmindeki Yeri”, s. 273-274.
198 Muhammed Mahlûf, Şeceretü’n-nûri’z-zekiyye I, 104; Ziriklî, A‘lâm, IV, 5.